constantem ostendit qui scilicet se nullis donis ad suam vel communem perniciem patitur corrumpi, car celui-ci fait montre au contraire d'un esprit constant à savoir celui qui ne souffre pas d'être corrompu par des cadeaux <susceptibles de le mener> à sa perte ou celle des autres [littéralement, qui ne souffre d'être corrompu par aucuns cadeaux pour sa <propre> perte ou la <perte> commune].

num : si (dans une interrogation indirecte). *dubitare num talis substantia existat*, se demander si une telle substance existe. *dubitare num falsa sit*, se demander si elle est fausse. *sed quod ad primum attinet, ipsos rogo num experientia non etiam doceat quod si contra corpus iners sit, mens simul ad cogitandum sit inepta?* mais en ce qui concerne le premier point, je leur demande si l'expérience n'enseigne pas aussi que si réciproquement le corps était inerte, l'esprit serait du même coup impropre à penser?

numen, inis, n : divinité. *nullum numen nec alius nisi invidus mea impotentia et incommodo delectatur nec nobis lacrimas, singultus, metum et alia hujusmodi quæ animi impotentis sunt signa, virtuti ducit*, aucune divinité ni personne si ce n'est un envieux ne prend plaisir à mon impuissance et à mon désagrément ni ne nous tient pour vertu les larmes, les sanglots, la crainte et autres choses de ce genre qui sont les signes d'un esprit faible.

numeraretur : subjonctif imparfait passif de *numero*. *hæc propositio inter notiones communes numeraretur*, cette proposition serait mise au nombre des notions communes.

numerentur : subjonctif présent passif de *numero*. *sed revera avaritia, ambitio, libido etc. delirii species sunt quamvis inter morbos non numerentur*, mais en réalité l'avarice, l'ambition, la débauche etc. sont des espèces de délire bien qu'on ne les mette pas au nombre des maladies.

numero, as, are, avi, atum : compter, mettre au nombre de (*inter*+accusatif). *rei itaque novæ imaginatio in se considerata ejusdem naturæ est ac reliquæ et hac de causa ego admirationem inter affectus non numero*, c'est pourquoi l'imagination d'une chose nouvelle considérée en elle-même est de même nature que les autres et c'est pour cette raison que je ne mets pas quant à moi l'admiration au nombre des affects.

numerus, i, m : nombre. *sequitur nullam definitionem certum aliquem numerum individuorum involvere neque exprimere*, il s'ensuit qu'aucune définition n'enveloppe ni n'exprime un nombre précis d'individus. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte*

simul formandi, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier]. *sic cum homines in calculo errant, alios numeros in mente, alios in charta habent*, c'est ainsi que quand les humains se trompent dans un calcul, c'est qu'ils ont des nombres dans l'esprit <et> d'autres sur le papier.

nummus, i, m : argent. *at cum avarus de nulla alia re quam de lucro vel de nummis cogitet et ambitiosus de gloria etc. hi non creduntur delirare quia molesti solent esse et odio digni aestimantur*, alors que quand un avare ne pense qu'au profit ou à l'argent et un ambitieux à la gloire etc. on ne croit pas qu'ils délirent parce qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estiment dignes de haine. ¶ (au pluriel) monnaies. *unde factum ut ejus imago mentem vulgi maxime occupare soleat quia vix ullam lætitiæ speciem imaginari possunt nisi concomitante nummorum idea tanquam causa*, d'où vint que son image occupe d'ordinaire l'esprit du vulgaire au plus haut degré parce qu'ils ne peuvent pour ainsi dire imaginer aucune espèce de joie si ce n'est <celle> qu'accompagne l'idée des monnaies comme cause [*ejus imago=pecuniæ imago*].

nunc : maintenant. ¶ *etiam nunc*, encore maintenant. *atque adeo quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen præscripta prima haberemus*, et par suite quand nous ignorerions cela même encore maintenant, nous tiendrions cependant pour premières <ces> mêmes prescriptions.

nunquam : jamais. *ex sola Dei perfectione sequitur Deum aliud decernere nunquam posse nec unquam potuisse*, de la seule perfection de Dieu il suit que Dieu ne peut jamais décider autre chose et ne l'a jamais pu. *quandoquidem de eo nunquam quid audiverant*, dans la mesure où ils n'en avaient jamais rien entendu dire.